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30 flrEcj 2023  

           एस० ओ० 243, ǐदनांक 30 िसतà बर 2023—ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (ǐबहार 

अिधिनयम – 12, 2017) कȧ धारा 164 Ʈारा Ĥदƣ शǐƠयɉ का Ĥयोग करते हुए, ǐबहार राÏ यपाल, पǐरषɮ कȧ 

िसफाǐरशɉ पर, ǐबहार माल और सेवा कर िनयमावलȣ, 2017 का और संशोधन करन ेके िलए िनàनिलिखत िनयम 

बनाते ह ɇ, अथा[त् :-  
1.  संि¢Ư नाम और Ĥारंभ— 

(1) इन िनयमɉ का संि¢Ư ǐबहार माल और सेवा कर (संशोधन) िनयमावलȣ, 2023 ह ै।  
(2) इन िनयमɉ मɅ अÛयथा उपबंिधत के िसवाय य े1 अƠबूर, 2023 को Ĥवƣृ हɉगे ।  

2.  ǐबहार माल और सेवा कर िनयमावलȣ, 2017 (िजसे इसमɅ इसके पƱात् उƠ िनयमावलȣ कहा 

गया ह)ै के िनयम 8 के उपिनयम (1) के èथान पर िनàनिलिखत उपिनयम रखा जाएगा, अथा[त ्:-  
“(1)  Ĥ×यके åयǐƠ, जो धारा 25 कȧ उपधारा (1) के अधीन रिजèटर होन ेका दायी ह ैऔर 

धारा 25 कȧ उपधारा (3) के अधीन रिजèĚȣकरण कȧ ईÜसा करन ेवाला Ĥ×यके åयǐƠ 
(िजसे इस अÚयाय मɅ इसके पƱात् “आवदेक” कहा गया ह)ै िसवाय— 
 (i)  कोई अिनवासी कराधये åयǐƠ; 
(ii) कोई åयǐƠ, िजससे धारा 51 के अधीन İोत पर कर कȧ कटौती करना             

अपिे¢त ह;ै  
(iii) कोई åयǐƠ, िजससे धारा 52 के अधीन कर का संĒहण करन ेकȧ अपे¢ा ह;ै 



 

2 ǐबहार गजट (असाधारण), 30 ͧसतà बर 2023 

 
(iv) कोई åयǐƠ, जो एकȧकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) 

कȧ धारा 14 मɅ िनǐद[ƴ गैर-कराधये आनलाइन ĤािƯकता[ को भारत के बाहर 

ǐकसी èथान से आनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पनु: ĤािƯ सेवाओ ंको 
Ĥदाय कर रहा ह ैया कोई åयǐƠ, जो धारा 14क मɅ िनǐद[ƴ åयǐƠ को भारत के 

बाहर ǐकसी èथान से आनलाइन मनी गेिमंग Ĥदाय कर रहा ह,ै  
रिजèĚȣकरण के िलए आवदेन करन ेसे पवू[ सामाÛय पोट[ल पर सीध े

या आयुƠ Ʈारा अिधसिूचत सुǐवधा कɅ ġ के माÚयम से अपन े èथायी लेखा 
संÉयांक, राÏय या संघ राÏय¢ğे कȧ ĤǾप जीएसटȣ आरईजी-01 के भाग क मɅ 

घोषणा करेगा :  
परंत ुĤ×यके ऐसा åयǐƠ, जो इनपटु सेवा ǐवतरक ह ैऐसे इनपटु सेवा 

ǐवतरक के Ǿप मɅ रिजèĚȣकरण के िलए पथृक् आवेदन करेगा ।” 
3.  उƠ िनयमावलȣ के िनयम 14 मɅ,--  

(i)  शीष[ मɅ “पिूत[ करन ेवाल”े शÞदɉ के पƱात् “या भारत से बाहर ǐकसी èथान से भारत मɅ 

ǐकसी åयǐƠ को आनलाइन मनी गेिमंग कȧ पिूत[ करन े वाल”े शÞद अंत:èथाǐपत ǐकए 

जाएगें ;  
(ii)  उपिनयम (1) मɅ,“ पिूत[ करन ेवाला” शÞदɉ के पƱात् “या भारत से बाहर ǐकसी èथान स े

भारत मɅ ǐकसी åयǐƠ को आनलाइन मनी गेिमंग कȧ पिूत[ करन ेवाला” शÞद अंत:èथाǐपत 

ǐकए जाएगें ।  
4.  उƠ िनयमावलȣ मɅ िनयम 31क के पƱात् िनàनिलिखत िनयम अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, 

अथा[त्:--  
“31ख. आनलाइन गिेमगं, िजसके अतंग[त आनलाइन मनी गिेमगं सिàमिलत है, कȧ दशा मɅ पिूत[ 

का मãूय—इस अÚयाय मɅ अंतǐव[ƴ ǐकसी बात के होते हुए भी आनलाइन गेिमंग कȧ पिूत[ 
का मूãय, िजसके अंतग[त आनलाइन मनी गेिमंग मɅ अंतव[िलत अनयुोÏय दावɉ कȧ पिूत[ 

सिàमिलत ह,ै धन या धन का मूãय, िजसके अंतग[त वचु[अल ǐडजीटल आिèतया ंसिàमिलत 

ह ɇ,  के माÚयम से Üलेयर Ʈारा या उसके िनिमƣ पिूत[कार को कुल संदƣ रकम या संदेय या 

पिूत[कार के पास जमा कुल रकम होगी: 
   परंत ु पिूत[कार Ʈारा Üलेयर को चाह े ǐकसी भी कारण से, िजसके अंतग[त 

Üलेयर Ʈारा पिूत[कार को संदƣ रकम या पिूत[कार के पास जमा रकम का ǐकसी घटना मɅ 

भाग लेन ेके िलए उपयोग न करना सिàमिलत ह,ै वापस कȧ गई कोई रकम कȧ आनलाइन 

मनी गेिमंग कȧ पिूत[ के मूãय स ेकटौती नहȣं कȧ जाएगी । 
31ग.  कैिसनो कȧ दशा मɅ अनयुोÏय दावɉ कȧ पिूत[ का मãूय—इस अÚयाय मɅ अंतǐव[ƴ ǐकसी 

बात के होते हुए भी, कैिसनो मɅ अनुयोÏय दावɉ कȧ पिूत[ का मूãय िनàनिलिखत के िलए 

िखलाड़ी Ʈारा या उसके िनिमƣ संदƣ या संदेय कुल रकम होगी— 
(i)  कैिसनो मɅ उपयोग के िलए टोकन, िचप, िसÈकɉ या ǐटकट, चाह ेǐकसी भी नाम 

से £ात हɉ, का Đय ;  
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(ii)  कैिसनो मɅ ǐकसी घटना मɅ भाग लेना, िजसके अंतग[त गेम, èकȧम, Ĥितयोिगता 
या कोई अÛय काय[कलाप या ĤǐĐया, िजसमɅ टोकन, िचप, िसÈकɉ या ǐटकट, 
चाह ेǐकसी भी नाम से £ात हɉ, का Đय करना अपेि¢त नहȣं ह ै:  

   परंत ु कैिसनो Ʈारा िखलाड़ी को, टोकन, िचप, िसÈकɉ या ǐटकट 

कȧ वापसी, जैसी िèथित हो, के िलए वापस या Ĥितदाय कȧ गई ǐकसी रकम कȧ 

कैिसनो मɅ अनयुोÏय दावɉ कȧ पिूत[ के मूãय से कटौती नहȣं कȧ जाएगी। 
èपƴीकरण— िनयम 31ख और िनयम 31ग के Ĥयोजन के िलए ǐकसी घटना,िजसके अंतग[त गेम, 

èकȧम, Ĥितयोिगता या कोई अÛय काय[कलाप या ĤǐĐया सिàमिलत ह,ै को जीतन ेके Ʈारा Üलेयर Ʈारा ĤाƯ कȧ 

गई ǐकसी रकम को,िजसका Ĥितसंहरण ǐकए ǐबना उƠ िखलाड़ी Ʈारा ǐकसी और घटना मɅ Ĥयोग ǐकया जाता ह,ै 
उƠ िखलाड़ी Ʈारा या उसके िनिमƣ पिूत[कार को संदƣ रकम या उसके पास जमा रकम नहȣं माना जाएगा ।” 

5.  उƠ िनयमावलȣ के िनयम 46 के खंड (च) के परंतुक मɅ, “परंत ु”शÞदɉ के पƱात,् “आनलाइन 

मनी गेिमंग कȧ पिूत[ को अंतव[िलत करन ेवाले मामलɉ मɅ या ऐसे मामलɉ मɅ” शÞद अंत:èथाǐपत ǐकए जाएगें ।  
6.  उƠ िनयमावलȣ के िनयम 64 के èथान पर िनàनिलिखत िनयम अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, 

अथा[त्:--  
“64.  आनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पनु: ĤािƯ सवेाओ ं का उपबंध करन े वाले 

åयǐƠयɉ और भारत से बाहर ǐकसी èथान से भारत मɅ ǐकसी åयǐƠ को आनलाइन मनी 

गेिमंग कȧ पूित[ करन ेवाले åयǐƠयɉ Ʈारा ǐववरणी Ĥèतुत करन ेका ĤǾप और रȣित—
Ĥ×यके रिजèĚȣकृत åयǐƠ, जो या तो भारत से बाहर ǐकसी èथान से भारत मɅ ǐकसी 

åयǐƠ को आनलाइन मनी गेिमंग का उपबधं कर रहा ह ैया भारत से बाहर ǐकसी èथान 
से एकȧकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) कȧ धारा 14 मɅ 

िनǐद[ƴ गैर-कराधये आनलाइन ĤािƯकता[ को या गैर-कराधये आनलाइन ĤािƯकता[ से िभÛन 

ǐकसी रिजèĚȣकृत åयǐƠ को आनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पनु: ĤािƯ सेवाओ ं
का उपबंध कर रहा ह,ै पƱातवतȸ कलɇडर मास या उसके भाग के बीसवɅ ǐदन को या 

उससे पवू[ ĤǾप जीएसटȣआर-5क मɅ ǐववरणी फाइल करेगा ।” 
7.  उƠ िनयमावलȣ के िनयम 87 के उपिनयम (3) के दसूरे परंतुक मɅ, “वाला åयǐƠ” शÞद के 

èथान पर, “वाला åयǐƠ या धारा 14क मɅ यथािनǐद[ƴ भारत मɅ ǐकसी åयǐƠ को भारत से बाहर ǐकसी èथान से 

आनलाइन मनी गेिमंग कȧ पिूत[ करन ेवाला कोई åयǐƠ,” शÞद, अंक और अ¢र रखे जाएंगे ।  
8.  उƠ िनयमावलȣ के ĤǾप जीएसटȣ आरईजी-10 मɅ,--  

(i)  शीष[ के èथान पर िनàनिलिखत शीष[ रखा जाएगा, अथा[त ्:--  
 “भारत से बाहर ǐकसी èथान स ेभारत मɅ ǐकसी åयǐƠ को आनलाइन मनी गेिमंग कȧ 

पिूत[ करन े वाल े åयǐƠ या भारत स े बाहर ǐकसी èथान से भारत मɅ गैर-कराधये 

आनलाइन ĤािƯकता[ को आनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पनु: ĤािƯ सवेाओ ंकȧ 
पिूत[ करन ेवाल ेåयǐƠ के रिजèĚȣकरण के िलए आवेदन ।”;  
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(ii)  भाग क मɅ सारणी मɅ, Đम सं. (ii) और उससे संबंिधत Ĥǐवǐƴयɉ के पæ चात 

िनà निलिखत Đम संÉया और Ĥǐवǐƴयां अंत:èथाǐपत कȧ जाएगंी, अथा[त् :--  
“(iiक)  पिूत[ कȧ ǐकèम  (क) आनलाइन मनी गेिमंग कȧ पिूत[  

(ख) आनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पनु: 

ĤािƯ सेवाए ं 
(ग) पवूȾकत (क) और (ख) दोनɉ” 

 
(iii)  सारणी के भाग ख मɅ,--  

(क) Đम सं. 2 और Đम सं. 3 तथा उनस ेसंबंिधत Ĥǐवǐƴयɉ के èथान पर िनàनिलिखत 
Đम सं. और Ĥǐवǐƴयां रखी जाएगी, अथा[त् :--  

“2. भारत मɅ आनलाइन सेवा या आनलाइन मनी 

गिेमगं Ĥारंभ करन ेकȧ तारȣख 
ǐदन/मास/वष[ 

3. वेबसाइट/Ü लेटफाम[/आवेदक का नाम आǐद, जैसा लागू हो, का 

यूनीफाम[ ǐरसोस[ लोकेटस[ (यआूरएल) िजसके माÚ यम स ेऑनलाइन 

मनी गेिमंग या ऑनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पुनĤा[िÜ त 

सेवाए ंĤदान कȧ जाती ह ɇ: 
 

1. 

2. 
3. " 

 

(ख) Đम संÉ या 7 और उससे संबंिधत Ĥǐविç टयɉ के è थान पर िनà निलिखत Đम संÉ या 

और Ĥǐविç टयɉ को रखा जाएगा, अथा[त्:- 

"7  
 

घोषणा 
 मɇ स× यिनç ठा स े Ĥित£ा और घोषणा करता/करती हू ँ ǐक 

ऊपर दȣ गई जानकारȣ मेरे सवȾ× तम £ान और ǐवæ वास के अनसुार 

सहȣ ह ैऔर कुछ भी िछपाया नहȣं गया ह ै। 
मɇ, _.......................घोषणा करता/करती हू ँ ǐक मɇ रिजè Ěȣकृत 

å यिÈ त कȧ ओर स ेहè ता¢र करन ेके िलए Ĥािधकृत हू ँ। मɇ कर योÊ य 

राÏ य¢ेğ मɅ िè थत गैर-कराधये आनलाइन ĤािƯकता[(ऑनलाइन सचूना 

और डाटाबेस पहुंच या पनुĤा[िÜ त सेवाओ ंके मामले मɅ)से और/या कर 

योÊ य राÏ य¢ेğ मɅ िè थत ĤािÜ तकता[ से (ऑनलाइन मनी गेिमंग के 

मामलɉ मɅ)दायी कर को भाǐरत और संĒह कǽंगा और इसे भारत 

सरकार के पास जमा कǽंगा । 
è थान                                         हè ता¢र 
तारȣख                 Ĥािधकृत हè ता¢रकता[ 

                            पदनाम: 
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 (iv)  अनदेुश मɅ, मद 2 मɅ, "धारा 14" शÞ द और अंक के पæ चात्, "या धारा 14क, जैसी भी 

िè थित हो," शÞ द और अंक अंत:è थाǐपत ǐकए जाएगें । 
9. उÈ त िनयमावलȣ मɅ, ĤǾप जीएसटȣआर-5क, के è थान पर िनà निलिखत ĤǾप रखा जाएगा, अथा[त:- 

"ĤǾप जीएसटȣआर-5क 
[िनयम 64 दखेɅ] 

 
भारत के बाहर िè थत å यिÈ त Ʈारा गैर कराधये ऑनलाइन ĤािÜ तकता[ (जैसा ǐक एकȧकृत माल और सेवा 

कर अिधिनयम, 2017 मɅ पǐरभाǐषत ह)ै और भारत मɅ रिजè Ěȣकृत å यिÈ त को ऑनलाइन सचूना और डाटाबेस 

पहुंच या पनुĤा[िƯ सेवाओ ंकȧ पिूत[ का Þ यौरा और भारत से बाहर िè थत å यिÈ त Ʈारा भारत मɅ ǐकसी åयǐƠ को 

ऑनलाइन मनी गेिमंग कȧ पिूत[ का Þ यौरा  

1. पिूत[कता[ का जीएसटȣआईएन- 
2. (क) रिजè Ěȣकृत å यिÈ त का ǐविधक नाम-  

 (ख) å यापार नाम, यǐद कोई हो- 
3.  भारत मɅ ǐववरणी फाइल करन ेवाले Ĥािधकृत अिभकता[ का नाम- 
4.  अविध:...................माह.......................वष[ 

4(क)  एआरएन: 
4(ख) एआरएन कȧ तारȣख: 

5.  भारत मɅ गैर कराधये ऑनलाइन ĤािÜ तकता[ को ऑनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पनुĤा[िÜ त सेवाओ ं

कȧ कर योÊ य जावक पिूत[याँ 
(रकम, ǽपए मɅ) 

पिूत[ का è थान 
(राÏ य/संघ राÏ य¢ेğ 

कर कȧ दर कर योÊ य 

मãू य 
एकȧकृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 
     

 

5क.  भारत मɅ गैर कराधये ऑनलाइन ĤािÜ तकता[ को ऑनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या 

पनुĤा[िÜ त सेवाओ ंकȧ कर योÊ य जावक पिूत[यɉ मɅ संशोधन 
(रकम, ǽपए मɅ) 

माह पिूत[ का è थान 
(राÏ य/संघ राÏ य¢ेğ 

कर कȧ दर कर योÊ य मãू य एकȧकृत 

कर 
उपकर 

1 2 3 4 5 6 
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5ख.  गैर कराधये ऑनलाइन ĤािÜ तकता[ के अितǐरÈ त भारत मɅ रिजè Ěȣकृत å यिÈ तयɉ को कȧ गई 

ऑनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुंच या पनुĤा[िÜ त सेवाओ ंकȧ कर योÊ य जावक पिूत[या,ँ िजस 

पर उÈ त रिजè Ěȣकृत å यिÈ तयɉ Ʈारा ǐरवस[ चाज[ के आधार पर कर का भुगतान ǐकया जाता ह ै 

(रकम ǽपए मɅ) 
जीएसटȣआईएन कर योÊ य मãू य 

1 2 
  

  

  
 

5(ग)  गैर कराधये ऑनलाइन ĤािÜ तकता[ के अितǐरÈ त भारत मɅ रिजè Ěȣकृत å यिÈ तयɉ Ʈारा कȧ जान े
वालȣ ऑनलाइन सचूना और डाटाबेस पहुचं या पनुĤा[िÜ त सेवाओ ंकȧ कर योÊ य जावक पिूत[यɉ, 
िजस पर ǐदया गया कर ǐरवस[ चाज[ के आधार पर उÈ त रिजè Ěȣकृत å यिÈ तयɉ Ʈारा ǐकया जाता 

ह,ै मɅ संशोधन  

(रकम, ǽपए मɅ) 
माह मलू जीएसटȣआईएन संशोिधत जीएसटȣआईएन कर योÊ य रकम 
1 2 3 4 
    

    
 

5(घ)  भारत मɅ å यिÈ त को ǐकए गए ऑनलाइन मनी गेिमंग कȧ पिूत[या ँ

(रकम, ǽपए मɅ) 
पिूत[ का è थान 

(राÏ य/संघ राÏ य¢ेğ 
कर कȧ 

दर 
कर योÊ य मãू य एकȧकृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 
     

 

5(ड.)  भारत मɅ å यिÈ त को ǐकए गए ऑनलाइन मनी गेिमंग कȧ पिूत[यɉ मɅ संशोधन 
(रकम, ǽपए मɅ) 

माह पिूत[ का è थान 

(राÏ य/संघ राÏ य¢ेğ 
कर कȧ दर कर योÊ य 

मãू य 
एकȧकृत 

कर 
उपकर 

1 2 3 4 5 6 
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6.  Þ याज, या ǐकसी अÛ य रकम कȧ गणना 
(रकम, ǽपए मɅ) 

Đम. 

सं. 
ǐववरण पिूत[ का è थान (राÏ य/संघ 

राÏ य¢ेğ) 
शोÚ य रकम(Þ याज/अÛ य) 

एकȧकृत कर उपकर 
1 2 3 4 5 
1. Þयाज    

2. अÛय    

 कुल    

 
7.  कर, Þ याज और अÛ य संदाय योÊ य और संद× त रकम 

(रकम, ǽपए मɅ) 
Đम. 

सं. 
ǐववरण संदाय योÊ य रकम ǐवकलन 

Ĥǐविç ट सं. 
संद× त रकम 

एकȧकृत 

कर 
उपकर एकȧकृत 

कर 
उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 

1. कर दािय×व (सारणी 5, 
5क, 5घ और 5ड.) 

     

2. Þयाज (सारणी 6 पर 

आधाǐरत) 
     

3. अÛय (सारणी 6 पर 

आधाǐरत) 
     

 

स× यापन 
मɇ स× यिनç ठा से Ĥित£ा और घोषणा करता/करती हँू ǐक ऊपर दȣ गई जानकारȣ मरेे सवȾ× तम £ान 

और ǐवæ वास के अनसुार सहȣ है और कुछ भी िछपाया नहȣं गया है । 
è थान    हè ता¢र 
तारȣख Ĥािधकृत हè ता¢रकता[ का नाम 
 पदनाम/Ĥािè थित" 

 
[(सं०सं० ǐबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ǐवǐवध-21/2017 (खंड-12)3494)] 

ǐबहार-राÏयपाल के आदशे से, 
डॉ० Ĥितमा, 

राÏ य कर आयÈु त -स ह-सिचव। 
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30 flrEcj 2023  

 ,lŒ vksŒ- 243] fnukad 30 flrEcj 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk 

izkf/kdr̀ ikB le>k tk;A                                                

[(सं०सं० ǐबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ǐवǐवध-21/2017 (खंड-12)3494)] 
ǐबहार-राÏयपाल के आदशे से, 

डॉ० Ĥितमा, 
राÏ य कर आयÈु त -स ह-सिचव। 

——— 
The 30th September 2023 

S.O. 243, Dated 30th September 2023—In exercise of the powers conferred by section 
164 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the Governor of Bihar, 
on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend the 
Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017,  namely: — 

1. Short title and commencement. — 
(1)  These rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Amendment) 

Rules, 2023. 
(2)  Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the 1st 

day of October, 2023. 
2. In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 

rules), in rule 8, for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely:– 
“(1) Every person who is liable to be registered under sub-section (1) of section 25 and 

every person seeking registration under sub-section (3) of section 25 (hereafter in 
this Chapter referred to as "the applicant"), except– 
(i)  a non-resident taxable person; 
(ii)  a person required to deduct tax at source under section 51; 
(iii)  a person required to collect tax at source under section 52; 
(iv)  a person supplying online information and database access or retrieval 

services from a place outside India to a non-taxable online recipient 
referred to in section 14 or a person supplying online money gaming from 
a place outside India to a person in India referred to in section 14A under 
the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), shall, 
before applying for registration, declare his Permanent Account Number, 
State or Union territory in Part A of FORM GST REG-01 on the 
common portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by 
the Commissioner: 

 Provided that every person being an Input Service Distributor shall make 
a separate application for registration as such Input Service Distributor.” 

3.  In the said rules, in rule 14, – 
(i)  in the heading, after the words “online recipient” the letters and words “or to a 

person supplying online money gaming from a place outside India to a 
person in India” shall be inserted;  

(ii)  in sub-rule (1), after the words “online recipient” the letters and words “or any 
person supplying online money gaming from a place outside India to a person in 
India” shall be inserted. 

4.  In the said rules, after rule 31A, the following rules shall be inserted, namely:-  
“31B.  Value of supply in case of online gaming including online money gaming.– 

Notwithstanding anything contained in this chapter, the value of supply of 
online gaming, including supply of actionable claims involved in online money 
gaming, shall be the total amount paid or payable to or deposited with the 
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supplier by way of money or money’s worth, including virtual digital assets, by 
or on behalf of the player: 
Provided that any amount returned or refunded by the supplier to the player for 

any reasons whatsoever, including player not using the amount paid or deposited with 
the supplier for participating in any event, shall not be deductible from the value of 
supply of online money gaming.  
31C.  Value of supply of actionable claims in case of casino.– Notwithstanding 

anything contained in this chapter, the value of supply of actionable claims in 
casino shall be the total amount paid or payable by or on behalf of the player 
for – 
(i)  purchase of the tokens, chips, coins or tickets, by whatever name called, 

for use in casino; or 
(ii)  participating in any event, including game, scheme, competition or any 

other activity or process, in the casino, in cases where the token, chips, 
coins or tickets, by whatever name called, are not required:  

Provided that any amount returned or refunded by the casino to the player on 
return of token, coins, chips, or tickets, as the case may be, or otherwise, shall not be 
deductible from the value of the supply of actionable claims in casino. 
Explanation.-  For the purpose of rule 31B and rule 31C, any amount received by the 

player by winning any event, including game, scheme, competition or 
any other activity or process, which is used for playing by the said 
player in a further event without withdrawing, shall not be considered 
as the amount paid to or deposited with the supplier by or on behalf of 
the said player.” 

5.  In the said rules, in rule 46, in clause (f), in the proviso, after the words “Provided 
that” the words “in cases involving supply of online money gaming or in cases” shall be inserted. 

6.  In the said rules, for rule 64, the following rule shall be substituted, namely: – 
“64.  Form and manner of submission of return by persons providing online 

information and data base access or retrieval services and by persons 
supplying online money gaming from a place outside India to a person 
in India.- Every registered person either providing online money gaming 
from a place outside India to a person in India, or providing online 
information and data base access or retrieval services from a place outside 
India to a non-taxable online recipient referred to in section 14 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) or to a registered 
person other than a non-taxable online recipient, shall file return in FORM 
GSTR-5A on or before the twentieth day of the month succeeding the 
calendar month or part thereof.” 

7.  In the said rules, in rule 87, in sub-rule (3), in the second proviso, for the words and 
figures “section 14”, the words, letters, brackets and figures “section 14, or a person supplying 
online money gaming from a place outside India to a person in India as referred to in section 
14A,” shall be substituted. 

8.  In the said rules, in FORM GST REG-10, – 
 (i)  for the heading, the following heading shall be substituted, namely—

“Application for registration of person supplying online money gaming from 
a place outside India to a person in India or for registration of person 
supplying online information and database access or retrieval services from 
a place outside India to a non-taxable online recipient in India.”; 
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(ii)  in Part A, in the table, after serial number (ii) and the entries relating thereto, the 

following serial number and entries shall be inserted, namely:  
“(ii a) Type of 

supply 
(a) Supply of online money gaming 
(b) Supply of online information and database access or 

retrieval services 
(c) Both (a) and (b) above” 

   
(iii)  in Part B, in the table, — 

(a)  for serial numbers 2 and 3 and the entries relating thereto, the following 
serial numbers and entries shall be substituted, namely:  

 
“2. Date of commencement of the online service  

or online money gaming in India. 
DD/MM/YYYY 

3 Uniform Resource Locators (URLs) of the website/ 
platform/name of the application, etc, as applicable through 
which online money gaming or online information and 
database access or retrieval services are provided:  
1.  
2.  
3.” 

 
(b)  for serial number 7 and the entries relating thereto, the following serial 

number and entries shall be substituted, namely: 
“7 Declaration   

I hereby solemnly affirm and declare that the information given 
herein above is true and correct to the best of my knowledge and 
belief and nothing has been concealed therefrom.  
 
I, _ …………………………. hereby declare that I am authorised 
to sign on behalf of the Registrant. I would charge and collect 
tax liable from the non-taxable online recipient located in 
taxable territory(in case of online information and database 
access or retrieval services) and/or from the recipient located 
in taxable territory (in case of online money gaming) and 
deposit the same with Government of India.   

           Signature  
Place:                                Name of Authorised Signatory:  
Date:                                                      Designation:” 

 
(iv)  in the Instructions, in item 2, after the words and figures “section 14”, the words 

and figures “or section 14A, as the case may be,” shall be inserted. 
9.  In the said rules, for FORM GSTR-5A, the following form shall be substituted namely:– 

 
“FORM GSTR-5A 

[See rule 64] 
Details of supplies of online information and database access or retrieval services by 

a person located outside India made to non-taxable online recipient (as defined in 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017) and to registered persons in India and details 
of supplies of online money gaming by a person located outside India to a person in India 

1.  GSTIN of the supplier-  
2.  (a) Legal name of the registered person -  
 (b) Trade name, if any -  
3.  Name of the Authorised representative in India filing the return –  
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4.  Period: Month - ______ Year – 
 4(a)  ARN:  
 4(b) Date of ARN: 
5. Taxable outward supplies of online information and database access or retrieval 

services made to non-taxable online recipient in India  
(Amount in Rupees) 

Place of supply 
(State/UT) 

Rate of tax Taxable 
value 

Integrated 
tax 

Cess 

1 2 3 4 5 
     

 
5A.  Amendments to taxable outward supplies of online information and database 

access or retrieval services to non-taxable online recipient in India  
(Amount in Rupees) 

Month Place of 
supply 

(State/UT) 

Rate of 
tax 

Taxable 
value 

Integrated 
tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 
 

5B.  Taxable outward supplies of online information and database access or 
retrieval services made to registered persons in India, other than non-taxable 
online recipient, on which tax is to be paid by the said registered persons on 
reverse charge basis 

(Amount in Rupees) 
 

GSTIN Taxable Value 

1 2 
  
  
  

 
5C.  Amendments to the taxable outward supplies of online information and 

database access or retrieval services made to registered persons in India, other 
than non-taxable online recipient, on which tax is to be paid by the said 
registered persons on reverse charge basis 

(Amount in Rupees) 
 
 
 
 
 
 
 

 
5D. Supplies of online money gaming made to a person in India  

(Amount in Rupees) 
Place of supply 

(State/UT) 
Rate of 

tax 
Taxable 

value 
Integrated 

tax 
Cess 

  1 2 3 4 5 
     

 

Month Original 
GSTIN 

Revised GSTIN Taxable value 

1 2 3 4 
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5E.  Amendments to supplies of online money gaming made to a person in India  

(Amount in Rupees) 
Month Place of supply 

(State/UT) 
Rate 
of tax 

Taxable 
value 

Integrated 
tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 
 
 

6.  Calculation of interest, or any other amount 
(Amount in Rupees) 

Sr. 
No 

Description Place of supply 
(State/UT) 

Amount due (Interest/ Other) 

Integrated tax Cess 
1 2 3 4 5 
1. Interest    
2. Others     
 Total    

 
7.  Tax, interest, and any other amount payable and paid 

(Amount in Rupees) 
Sr. 
No. 

Description Amount payable Debit 
entry no. 

Amount paid 
Integrated 

Tax 
Cess Integrated 

Tax 
Cess 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Tax Liability (based on 

Table 5, 5A, 5D and 5E)  
     

2. Interest (based on Table 6)       
3. Others (based on Table 6)      

 
Verification  
I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and 

correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.  
  
 Signature  
Place  Name of Authorised Signatory  
Date  Designation /Status” 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-12) 3494)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima. 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

lR; izfr 

———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 

ǐबहार गजट (असाधारण)789-571+10-डी0टȣ0पी0।
Website: http://egazette.bih.nic.in 


